E P I S T O L A

tris, filius subscribit. Hæc est uita æterna, ut cognoscant te solum esse Deum, & quem misisti IESVM CHRISTVM.

Nec à me dissentiunt omnes ^{δι θεοδιδασκτοι}, nullam uidelicet artem præscribi meliorem posse, Christi noticiam uel discendi uel docendi, quàm eam de qua CHRISTVS ait: Omnis scriba doctus ad regnum cælorum, similis est patrifamilias, è thesauro suo, uetera nouaque proferenti.

Nec meum est diffiteri, Christum in aduentu suo gubernatoribus pijs, cœleste præmium daturum: si curarint in scholis, eo consilio sedulò doceri, Moysen & Prophetas, ut nouum testamentum melius in Ecclesijs tractetur. Totum enim nouum Testamentum ex Oceano ueteris manare: testatur ipsemet præcipiens: Scrutamini scripturas, testimonium de me perhibentes.

Enimuero sicut de terris suis benè merentur gubernatores, qui curant fontes Solymos & Græcos doceri publicitus: Ita de cunctis mundi regnis, benè mereri uidentur ij, qui fontes curant euulgari, quibus Antichristi regnum eneruatur plurimum: Et impletur Prophetia. Nomen eius perpetuò celebre, Dum sol fulget prædicabitur: ut in illo beatas se dicant omnes gentes.

Quemadmodum ergò memorandus est Cæsar FERDINANDVS, quòd propter Christi noticiam, latius in orbe terrarum spargendam, lingua Syriaca (qua CHRISTVS locutus fertur) nouum testamentum, Viennæ curauit euulgari. Sic maiori dignus erit laude pius MAXIMILIANVS: si propter iudicem uenturum, fontes scripturæ Solymos & Græcos, in hoc doceri Viennæ curabit, ut nouum testamentum à studiosis in scholis rectius percipiatur, & populo Christi noticia purius, à concionatoribus in templis proponatur.

Hoc si fecerit electus ab omnipotente Cæsar ut sit CHRISTI nutritus: scio doctos & sanctos omnes in terris, cum angelis in cælis gauifuros: quòd antè iudicium extremum, ingrato mundo largitus sit DEVS Cæsarem: qui non tantum portas aperuerit REGI gloriæ, sed etiam noticiam potentis in prælio salutiferam, per id medium studuerit propagare, nempe doctrinae fontium: per quod Dominus uerbum dat, cum exercitu Euangelistarum magno.

Quorsum autem hæc ab ignoto mihi: inquit tua celsitudo? Quid enim minus est notum in Austria Styriacq, quàm mea fama nedum facies? Confiteor ergò me laudibus Viti nostri, quibus apud doctissimum Eberum in cælum extulit, Austriæ, Styriæq, præsidem: sic iuflammatum, ut non potuerim ullo modo committere (Præsertim rogatus) quin mitterem dono, Michæam Prophetam uarijs linguis loquentem: ut omnes ex eo discamus ^{μετανοειν τε υσν) πια} ^{σευερ) τω) αγιστ) α} à Michæa promisso. Docet enim, haud artibus melioribus, nec machinis potentioribus uinci posse Gog & Mesech, nedum omnia mala, peccatis nostris impendentia: quàm seruatione Decalogi, quem seruare, uiuere est transgredi, mori. Nec ulla uia posse nos ingredi regnum cælorum, nisi per fidem in eum, quem uocat Michæas. מושל בישראל ומוצאתיו במקום מימי עולם

De pentaplo Michæ intellectu, & de commentario Prophetæ sensu, dicam ego nil: sum enim nil. Qui facit opus, defendet opus suum: & qui prædicant in Austria Styriacq, Christum, facere possunt ex uno Michæ flosculo, pratum ingens florum suaueolentium, in Ecclesia Dei uiuentis CHRISTI.

Quam sanè fælicitatem ego tenuiculus Austriacis, et Styrijs, non potui diu-

E P I S T O L A.

nus gratulari, quàm gratias agendo magnas CHRISTO, quòd non tantum Euangelij solem, in Austria Styriaq; fulgere sinit: Verum etiam dat ministris Euangelij desertis, patronum talem & tantum, qui meritò sit ab Austriacis & Styrijs adpellandus, Patriæ Pater.

Quare non fui contentus tali præfidi mittere, Prophetam Michæam consilio prædicto: Sed mitto per illum (fauet enim omnibus doctis & sanctis) etiam ministris Euangelij uerbiq; studiosis Prophetam Malachiam: ut ex illo discant, & se & alios in aduentum Christi præparare. Quo uidelicet præses ante tribunal Dei ueniens cum ipsis audiat, Venite benedicti: Visurus è regione Capros Euangelion persequentes ad ignem æternum cum suis condemnari.

Verum quid ego de his plura? quæ docent indies angeli Domini exercituum, sermonem habentes Propheticum, lucentem Austriacis, Styrijsq; in tenebris, donec ὁ φωνήσῃ in cordibus ipsorum exoriatur. Isti locupletes erunt mei testes, uerum scripturæ sensum, & solidam Christi noticiam ex fontibus Solymis & Græcis hauriendam: & omninò sine linguarum & fontium peritia, ritè sacra intelligi & doceri non posse, nedum iudicari de commentarijs & interpretibus, adeoq; de spiritibus & sectis. Nam quis non uidet totum Antichristi regnum, & hæreses omnes, ex sola ignorantia scripturæ & Christi manare? nec arte meliori posse Christi regnum augeri, & Antichristi regnum minui, quàm iugi fontium Solymorum & Græcorum prælectione? Venit enim Spiritus sanctus per os scripturæ Doctoris, in cor auditoris credentis: & Christi noticia è fontibus hausta, sola ueros Theologos efficit.

Quemadmodum autem solus Christi spiritus fontes explicabit feliciter, & Christum in fontibus ostendet: ita spiritus idem solus aperiet oculos regibus & principibus, ut uideant: hac sola arte doctrinam puram si sit in terris conseruari; si uerò non sit, acquiri, & omnem Idolatriam aboleri. Sicut ergo gratias mecum agent Christo, quòd dignatur nobis Spiritu suo fontem Israëlis explicare tot linguis: & regnum suum in Mose Prophetisq; ostendere. Ita rogabunt etiam mecum eundem: ut Spiritu suo, non tantum gubernatores Austriæ Cælareæ, uerum etiam cunctorum mundi regnorum in die iudicij saluandos, inflammet: ad curandum, stipendio largiore, per doctos non inuitos nec excusatores, sui noticiam, explicatione fontium, usq; in aduentum suum, propagari. Sic. n. Prophetia complebitur: omnes reges adorabunt eum: omnes gentes seruient ei.